CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

Requerimento de nº. 020/2013.

Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Solicitação ao Poder Executivo de implantação de ponto eletrônico nas unidades

de saúde pública do município.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

 A apresentação desse requerimento visa solicitar na forma regimental desta casa, que
seja encaminhado expediente ao Executivo Municipal e  à Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, requerendo a implantação de ponto eletrônico nas unidades de saúde pública do
município, para todos os servidores da pasta.

Outrossim, que dá decisão do Plenário, seja dado ciência à sociedade marabaense
através dos órgãos da imprensa que acompanham e publicam os atos desta casa.

Justificativa

Observando inúmeras questões negativas que são geradas pela falta de um controle confiável
e organizado de registro de ponto dos servidores da área da saúde pública municipal, requeiro
que o registro de expediente de todos os servidores da pasta (incluindo médicos) seja feito
através de ponto eletrônico, como é tendência em todo o sistema de serviços públicos e
privados. Esta medida trará mais segurança para os servidores e para os cidadãos
marabaenses quanto à ordem e presença legal dos trabalhadores.

Marabá, 18 de outubro de 2013.

Atenciosamente,